HONORIVS TERTIVS.

Eleitus est die 18. Iulij, anno 1216.

HONORIVS QVARTVS.

Anno Christi 1224. Pontif. anno 9.

BULLA I.

Dat licentiam fratribus celebrandi in altari viatico, in suis oratoriis & locis. habetur in speculo tract. 1. fol. 2. p. 1. & in lib. Firmamenti 2. par. tract. 1. fol. 11.

**HONORIVS EPISCOPVS SERVVS SERVORVM DEI, &c.
FRATRIBVS MINORVM ORDINIS, &c.**

QVia populares tumultus tanquam qui vestro aduersantur proposito fugientes se- cretos recessus libenter appetitis, vt in sancta quiete liberius orationi vacare possitis, nos attendentes orationum vestrarum suffragia plurimum opportuna, quoniam eo efficacior esse debet vestra intercessio apud Deum, quo perfecte viventes eius digni estis gratia potiori. Considerantes vobis negandum non esse vnde nemini derogatur dum vera exposcit religio ut quæ sunt etiam de gratia speciali vobis concedere de-
a beamus:

Regestum Pontificium.

ANNO CHRISTI 1224. & 1225.

HONORII IV. ANNO 9. & 10.

beamus. Deuotioni vestrae cum profecti paupertatem litis pariter, & amplexi non temporale commodum, sed spirituale quærentes, autoritate præsentium vestris inclinati precebus indulgemus, ut in locis & oratoriis vestris cum viatico altari possitis Missarum solemnia, & alia diuina officia celebrare, omni parochiali iure parochialibus Ecclesiis reseruatos. Nulli, &c. Datum 3. Nonas Decembris Pont. anno 9.

Anno Christi 1225. Pontif. Honorij IV. anno 10.

I I.

Iubetur Episcopus Parisiensis, ut liberet Minores à variis grauaminibus prelatorum in Gallia. Ex Reg. Vatic. num. 180.

E P I S C O P O P A R I S I E N S I.

Non deberent Ecclesiarum prælati, quibus religionem plantare conuenit & fouere, viros religiosos persequi, & eis super his maxime, quæ ad diuinum cultum pertinent obuiare. Accepimus sane conquerentibus dilectis filiis ministris ordinis fratrum Minorum Franciæ, quod quidam prælatorum regionis illius occasione priuilegiorum, quæ habere proponunt, aliqui vero suo duntaxat arbitrio prædictis fratribus inhibere præsumunt, ne vbi degunt, valeant secundum nostram indulgentiam cum altari viatico solemnia celebrare Missarum, in eos & hospites suos, in maiorem Apostolicæ Sedis iniuriam & contemptum, excommunicationis sententiam promulgantes, quanquam prefati fratres ab omni iure parochiali contineant manus suas. Quia vero debemus religiosas fouere partes, & maxime dicti ordinis fratres, qui reliquias omnibus Christum sequuntur, pro eo pauperes, & in paupertate viuere continua eligentes, ac decet nos Apostolicas indulgentias conseruare fraternitati tuæ per Apostolica scripta mandantes quatenus authoritate nostra inhibeas generaliter prælatis regionis eiusdem ne de cetero sic excommunicent dictos fratres, & hospites eorum, nec aliquo modo impediant, quominus fratres ipsi dicta Indulgentia possint vti. quia non impune deinceps talia facerent, cum non possumus iniuriam pauperum Christi, & seruorum eius inquietudinem & qualiter sustinere. Datum Reate 14. Kal. Octob. Pont. an. 10.

I I I.

Mandat Archiepiscopo Rhemensi ut sinistram interpretationem dictæ decretalis à quibusdam inuentam autoritate Apostolica compescat, & fratres in exercitio privilegij concessi conseruet. Author Firmamenti 2. tract. 2. part. fol. 105.

HONORIVS EPISCOPVS, &c. VENERABILI FRATRI ARCHIEPISCOPO RHEMENSI, SALVTEM &c.

In his quæ ad cultum diuinum facere dignoscuntur, non maligna, sed benigna potius esset interpretatio facienda. Vnde mirari compellitur, quod cum fratribus Minoribus duxerimus indulgendum, ut vbicumque fuerint, sine parochialis iuris præiudicio cum altari valeant viatico celebrare; quidam sicut nuper fuit propositum nobis stricte nimis interpretando indulgentiam nostram, nituntur assertere, quod per eam prædicti fratres præter Episcoporum, Abbatum, & aliorum Prælatorum assensum facere hoc non possunt, propter quod eos celebrare iuxta indulgentiam Apostolicam non permittunt. Cum autem si res taliter se habeat nihil eis conserete indulgentia memorata, sine qua id Episcopis, & aliis prælatibus annuentibus licet eisdem, fraternitati tuæ per Apostolica scripta mandamus quatenus interpretatione huiusmodi reprobata, dum tamen ab aliis quæ iure parochiali proueniunt, se prorsus abstineant, datum eis sic licentiam celebrandi authoritate nostra non differas publicare: ita quod dicti fratres aliquam ex Indulgentia nostra videantur in hoc gratiam consecuti. Datum Reate 3. Kal. Septembris Pont. nostri anno 10.

Regestum Pontificium.

3

ANNO CHRISTI 1227. & 1228.

GREGORII IX. ANNO 1. & 2.

GREGORIVS NONVS.

Eletus est 13. Kalendas Aprilis an. 1227.

Anno Christi 1227. Gregorij IX. Pontif. anno 1.

B V L L A I.

Concedit ut nullus Fratres de Pænitentia exactiōibus, publicis officiis vel iuramentis possit gravare. Habetur in specul. Minorum in regesto nostro veteri MS. in regesto Vaticano (sed sub an. 5. Nonis Aprilis, quia iterum sub illo anno concessa est) apud B. Ioan. Capistranum in defensorio 3. ordinis, & apud Antonium de Siliis inter priuilegia eiusdem ordinis.

VENERABILIBVS FRATRIBVS ARCHIEPISCOPIVS, ET EPISCOPIVS PER ITALIAM CONSTITVTIS.

Nimis patenter patientiæ diuinæ probatur abusor, qui ad Dominum conuerti volentibus obicem interierit tarditatis, eique inexcusabiliter conuincitur aduersari, qui conuersos ad Dominum Episcoporum auctoritate gestiens, eis laqueū iniicit captionis vel persecutionis, vel ipsos molestiis inquietat tanquam Pharaonis imitatus vestigia, qui corde indurato, nonnūb plagi percussus filios Israël exire permisit Ægyptū, & cegressos tandem sœua tyrannide persequi non cessauit, donec ipse cum suis in aquis validis merruit suffocari, posteris relinquens exemplum ut ex simili culpa, similis deberet formidari vindicta. Sane ad audienciam bonæ memoriæ Honori prædecessoris nostri noueritis pertuenisse, quod nonnulli de partibus nostris nouissima sua prouide memorantes, dælictis sæculi vanitatibus, pænitentiam in corde contrito, & humiliato spiritu agere in domibus propriis vel alibi statuere. Et ut retribuentes miseræ filiæ Babylontis retribu- Psal. 136. 8. tionem, quam retribuit ipsa eis, promissæ beatitudinis præmium facilius & felicius asse- quuntur, castigare corpus proprium, & in seruitutem redigere concupiscunt. Sed Pote- Cant. 5. 3. states & Rectores ciuitatum vel locorum, in quibus tales serui Domini degunt, non at- tendentes, quod nemo militans Deo, implicat se negotiis sæcularibus, & sponsa lotos pedes abnuit inquinare ab eis, ut ipsos sequantur & exerceantur in armis, iuramento extorquere contendunt, & ad recipienda & exequenda publica officia cōpellere moluntur, quin etiam illos, qui ad agendam pænitentiā, secretos petiere recessus ad propria reuocantes, ipsis plura onera & exactiones imponunt, alias in honorando ipsis, quos tanquam Dei amicos, deberent modis omnibus honorare. Quia igitur interest nostra, Dei viros in religionis proposito confouere, ad exemplar prædicti prædecessoris nostri fraternitati vestrę per Apostolica scripta mandamus, quatenus huiusmodi pænitentes, dum tamen onera in quibus ratione bonorum suorum tenentur, agnoscant, à pænotatis gravaminibus seruantes immunes ipsis eorum occasione, non permittatis in his vel aliis temere molestari, quibus possit eorum pium propositum impediri, molestatores per censuram Ecclesiasticam appellatione postposita compescentes. Dat. Later. 7. Kal. Iunij, Pontif. nostri anno 1.

Anno Domini 1228. Gregorij IX. Pontif. anno 2.

I I.

*Prohibet inferri grauamina quedam fratribus de Pænitentia. Speculum tract. 1.
fol. 2. pag. 1.*

GREGORIVS EPISCOPV S SERVVS SERVORVM DEI, &c. VNIVERSIS FRATRIBVS DE POENITENTIA PER Italiam constitutis, &c.

Deestanda humani generis hostis inuidia tanto pertinacius persecutur seruos Christi, & armans suos satellites contra ipsis ab eius seruitio dolosis illos adin-

ANNO CHRISTI 1228.

GREGORII IX. ANNO 2.

uentionibus nititur amouere , quanto perspicacius intuetur ipsos huius mundi vanitatis bus derelictis adhuc existentes in corpore in terrenis iam mente in cœlestibus habuitur, ac abnegantes secularia desideria propter Deum, iam frui non perituri sed æternis deliciis, & gaudiis se apertis : vnde secundum Euangelicā veritatem, cum immundus spiritus exiret ab homine ipsum in excundo plus solito discerpebat , & ex eum Dei populum de Ægypto, non prius Ægyptij persecuti desierunt quam omnes nutu divino uno genere mortis extinti dignum suis actionibus meruerunt interitum inuenire. ipsum omnium redemptorem cum etiam post Baptismi lauacrum in deserto cum quadraginta diebus , & totidem noctibus ieuniasceret , idem malignus spiritus aggredi non expauit. Propter quod quicumque ad Dei seruitutem accedit, iuxta sententiam veram sapientis in iustitia, & timore debet ad temptationem animum præparare. Sane fel. rec. Honocius Papa prædecessor noster attendens vos fructus pœnitentiarum facientes, ab huius seculi liis, angustiis inexquisitis affligi per hoc souendos esse ; laudabili actione religionem vestram amplexans in visceribus Iesu Christi prosecuturus est gratia speciali mandans universis Archiepiscopis & Episcopis per Italiam constitutoris , ut vos seruaret à iuramento quæ ciuitatum, & locorum rectores super eorum sequela extorquere à vobis illicite contendebant defendantes vos ne officia publica recipere, vel noua exactiorum vel alteras grauaminis subire onera contingenter vos compelli. Sed filij tenebrarum qui humana sapientes tenebras lucem, & lucem tenebras ponere didicerunt per malignæ interpretationis calumniam sic vestram indulgentiam vacuant, vt grauioribus iniuriis affligantur nunc, quam prius cum non eratis tali privilegio communiti. Nam cum dicti rectores à vobis non possint super sequela exigere iuramentum , innumeros quasi casus exigitant quibus vos iurare compellant grauiora onera vobis quam aliis suis ciuibus impontentes. Nec fructus bonorum vestrorum vos permittrunt pauperibus erogare licet debitum oneribus, quæ subire tenemini, nihil deperire contingat , alias vos plus debito, & amplius solito molestantes. Vnde nobis humiliiter supplicastis ut vobis misericordia dignaremur ne aliquod iuramentum nisi forsitan pacis & fidei calumnia vel testimoniū facere teneamini, & ne plusquam vestri ciues impositione onerum aggrauari possitis, & ut fructus bonorum vestrorum causa pietatis impendere valeatis personis, quibus expedire videritis elargiri, & vt iniuriam si patiamini propter vestrorum ciuium debita vel delista ne teneamini, cum super his culpabiles non sitis debita soluere aliorum. Nos igitur attendentes vos viam perfectionis ingressos tanto à sectatoribus huius mundi vehementius impugnari quanto magis iidem dissimiles vestris aëribus comprobantur, ac per hoc ut veritatis integritas obumbretur sinistræ interpretationis calumniam machinari vniuersitati vestræ quorum religione plene confidimus licentiam super prædictis omnibus autoritate præsentium indulgeamus , & concedimus postulatam , distictius iniungentes ut concessa vobis gratia sic vti laudabiliter studeatis ne ab aliquo vestrum convertatur forsitan in abusum, quia privilegio vobis concesso contingenter vos privati heus inueniremini abusores. Nulli ergo &c. Datum Lat. 3. Kalend. Aprilis Pontif. anno 2.

III.

Concedit licentiam habendi altaria viatica, & oratorium in locis frastrum. Ex bullâ originali archiui Aracelitani n. 92.

GREGORIVS EPISCOPVS SERVVS SERVORVM DEI
DILECTIS FILIIS FRATRIBVS MINORIBVS,
Salutem & Apostolicam benedictionem.

Nos attendentes vestrum orationum suffragia plurimum oportuna, quoniam efficacior esse debet vestra intercessio apud Deum, quo perfecte viventes eius digni estis gratia potiori. Considerantes quoque vobis negandum non esse, vnde nemini derogatur, dum vestra exposcit religio, vt quæ sunt etiam de gratia speciali vobis concedere debeamus. Deuotioni vestræ authoritate præsentium vestris inclinati precibus indulgeamus, vt in locis vestris licet vobis habere oratoria, in quibus cum viatico altari possitis missarum solemnia, & alia diuina officia celebrare, omni parochiali iure parochialibus

ANNO CHRISTI 1228. & 1229. GREGORII IX. ANNO 2. & 3.

mas, & primitias intelligimus, quæ à laicis solent clericis exhiberi, quibus defraudari non limus parochiales Ecclesiæ occasione indulgentiæ supradictæ. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostræ concessionis infringere vel ei ausu contrario contraire. Si quis autem hoc attentare presumperit indignationem Omnipotens Dei & beatorum Petri & Pauli Apostolorum eius se nouerit incursum. Datum Assisi Non. Iunij Ponf. nostri anno secundo.

III.

Suscipit sub speciali Apostolica Sedi tutela, et libertate ampla donat Ecclesiam construendam in honorem S. Francisci Assisi. Habetur autographum in sacratio Min. Conu. Assisi ex quo exscriptis Rodulphus fol. 250.

DILECTIS FILIIS MINISTRO GENERALI ET FRATRIBVS ORDINIS MINORVM.

Recolentes qualiter sancta plantatio vestri ordinis sub B. memorie Patre Francisco incepit, & mirabiliter proficit per gratiam Iesu Christi flores sanctæ conversationis longe lateque proferens & odores, ita quod in deserto huius mundi sacræ religionis honestas ab eodem Ordine procedere videatur; dignum esse præuidimus, & conueniens, ut pro ipsius Patris reverentia Ecclesia in qua recondendum est corpus eiusdem, speciali prærogativa gaudeat libertatis, ut idem Pater, per quem tantus fructus prouenisse dignoscitur, honorificetur etiam in hoc quod eadem Ecclesia libertati donata, nulli alii quam Romano Pontifici sic subiecta. Quare sub speciali Apostolica Sedi tutela consistens affici non possit iniuriis, sed quiete, sicut libertate plenius perfundatur. Eapropter fundum pietatis obrentu nobis oblatum pro Ecclesia ac redificiis construendis, vbi recondi debet corpus Patris prædicti, in ius & proprietatem Sedi Apostolica recipimus, despeciali gratia statuentes, ut prædicta Ecclesia sit omnino libera, & nulli alii quam Apostolica Sedi subsit. Ad indicium autem huius libertatis ab Ecclesia Romana percepta, unius libertæ ceræ censum persoluat Ecclesia nobis & nostris successoribus annuatim. Nulli ergo &c. Datum Reate 11. Kal. Novemb. Pontif. nostri anno 2.

Anno Christi 1229.

Pontif. Gregorij IX. anno 3.

V.

Iubet ut admittantur fratres Tertiij Ordinis ad officia diuina, ad sacramenta, et sepulturam Ecclesiasticam tempore interdicti. Habetur in nostro regesto veteri MS. & in summario Pontificali in monumentis & speculo Ordinis.

VENERABILIBVS FRATRIBVS ARCHIEPISCOPIVS, EPISCOPIVS, ET ALIIS ECCLESIARVM PRÆLATIS per Italiam constitutis.

CVM illorum, qui sua novissima metuorando non post vanitates sacerduli sed post Christum eunt pœnitentiam in humilitatis spiritu agunt, & corde contrito castigando, & in seruitutem suum corpus redigendo tota videatur intentio circa seruitum creatoris, indignum forsitan crederetur si pro aliena culpa à divinis obsequiis & sacramentis Ecclesiasticis contingeret hos excludi, cum in his & aliis quæ ad seruitum Dei pertinent fauorem inereantur Sedi Apostolica speciali. Cum igitur per Italiam tales esse nonnulli dicantur, à quibusdam fratres de Pœnitentia nuncipati, discretioni vestra per Apostolica scripta mandamus, quatenus vos eos in Ecclesiis vestris, quibus à Sede Apostolica est concessum generalis tempore interdicto non dederint, ad diuina officia, quæ suppressa voce, interdictis & excommunicatis exclusis, non pulsatis campanis, & clausis ianuis celebrentur, & ad alia Ecclesiastica sacramenta nec non sepulturam Ecclesiasticam admittatis. Datum Perusij 10. Kal. Septemb. Pont. nostri anno 3.

ANNO CHRISTI 1230. & 1232.

GREGORII IX. ANNO 4. & 6.

Anno Christi 1230.

Gregorij IX. Pontif. anno 4.

V I.

Iuber ne molestentur fratres Tertiū Ordinis super recipiendis officiis, &c. Habetur in Reg. Vat. ep. 32.

ARCHIEPISCOPI ET EPISCOPI PER ITALIAM
CONSTITUTIS.

CVm dilecti filii fratres Provincie sculum quodammodo reliquerint, vt possint Domino in contemplationis arce placere; vniuersitati vestra per Apostolica scripta mandamus, quatenus eos super recipiendis & exequendis publicis officiis, pdagis colligendis, vel etiam mutuis communitatibus faciendis non permittatis ab aliquibus molestari. Contradictores per cens. Eccl. appellatione postp. compescendo. Datum Later. 2. Non. Junij anno 4.

Anno Christi 1232.

Gregorij IX. Pontif. anno 6.

V I I.

Largitur Indulgencias visitantibus Ecclesias monialium S. Marie Magdalene in Allemannia in anniversariis dedicationum ipsarum. Reg. Vat. epist. 111.

VNIVERSIS CHRISTI FIDELIBVS AD QVOS LITTERÆ
ISTÆ PERVENERINT.

Quoniam ut ait Apostolus, &c. usque ad vitam æternā. Hinc est quod vniuersitatem vestram rogamus, & hortamur attentius in remissionem vestrorum peccatorum iniungentes, quatenus cum Ecclesias Dei in earum dedicationibus debeant visitare fidèles, ut ideo in cuius memoria sunt constructæ memor ipsorum existat, ad Ecclesias pauperum monialium S. Mariæ Magdalenz in Allemannia in anniversariis dedicationum eorum, & in ipsis dedicationibus petituri misericordiaz Dominicæ suffragium accedatis, ut per hanc & alia bona, quæ Domino inspirante feceritis, ad æternæ felicitatis gaudia peruegire possitis. Nos enim de omnipotentis Dei misericordia, & beatorum Petri & Pauli Apostolorum eius ac ea quam nobis concessit auctoritate confisi, omnibus ad præstatas Ecclesias in dedicationibus & anniversariis dedicationum ipsarum accessuris centum dies de iniuncta sibi pœnitentia relaxamus. Datum Anagniæ 5. Idus Octobris an. 6.

V I I I.

Mandat M. Conrado Marburchen. ut protegat hospitale S. Francisci extructum à S. Elizabetha. Reg. Vatic. epist. 125.

MAGISTRO CONRADO DE MARBURCH PRÆDICATORI
VERBI DEI IN ALEMANNIA.

Hospitale in Marburch fauore beneuolo quantum cum Deo possumus prosequentes, ac ad defensionem ipsius intendentes sollicitè, ut valeat à malefactorum oppressionibus respirare, discretioni tua de qua plenam in Domino fiduciam obtinerus, per Apostolica scripta mandamus, quatenus hospitale ipsum manuteneas, protegas, & defendas, non permittens illud, & degentes in ipso, ab aliquibus indebet molestati: molestatores huiusmodi per censuras, appellatione postposita compescendo. Datum Anagniæ 2. Id. Octobris anno 6.

Regestum Pontificium.

7

ANNO CHRISTI 1232. & 1233. GREGORII IX. ANNO 6. & 7.

I X.

Precipie certum numerum personarum in monasterio S. Marie de Rosario constitui.
Reg. Vatic. epist. 102.

ABBATISSÆ AC CONVENTVI MONIALIVM INCLVSA- RVM MONASTERII S. MARIAE DE ROSARIO.

VOlentes ut monasterium vestrum certo gaudeat numero personarum, ne ibidem multitudine nimia excrescente, monasterium ipsum in sustentatione degentium in eodem in omnipartis iniuriam ad impotentiam deueniret. quod duodecim relatarum monialium, & sex seruientium vobis numerum non excedatis: de cætero, vobis auctoritate præsentium districtius inhibemus. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc nostram paginam nostræ inhibitionis voluntatis, mandati, & decreti infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare præsumperit indignationem omnipotens Dei ac beatorum Petri & Pauli Apostolorum eius sc̄ nouerit incursum. Datum Anagniæ Non. Octobris anno 6.

X.

Ut series testimonij & verba testimoniū de miraculis Lantgrauie redigantur in scriptis.
Reg. Vatic. epist. 124.

TEstes legiti qui super vita, conuersatione, ac miraculis quondam C Lantgrauie Turingiæ sunt recipiendi prius ab eis præstito iuramento diligenter examinentur, & interrogentur de omnibus quæ dixerint, quomodo sciunt, quo tempore, quo mense, quo die, quibus præsentibus, quo loco, ad cuius inuocationem, & quibus verbis interpositis, & de nominibus illorum circa quos miracula facta dicuntur, & si eos ante cognoscabant, & quot dies ante viderunt eos infirmos, & quanto tempore fuerunt infirmi, & de qua ciuitate sunt oriundi, & interrogentur de omnibus circumstantiis diligenter, & circa singula capita fiant, ut expedit, questiones præmissæ. Et series testimonij & verba testimoniū fideliter redigantur in scriptis.

Anno Christi 1233.

Gregorij IX. Pontif. an. 7.

X I.

Concedit facultatem Archiepiscopis & Episcopis absoluendi fratres à casibus reservatis, idque fieri mandat. In Archiuo Aracelitano sub plumbo habetur num. 95. Speculum ord. fol. 113. pag. 2.

GREGORIVS EPISCOPVS SERVVS SERVORVM DEI:
VENERABILIBVS FRATRIBVS ARCHIEPISCOPIS ET
Episcopis ad quos literæ istæ peruenient, salutem
& Apostolicam benedictionem.

Qvia proni sunt ab adolescentia hominis sensus ad malum, & caro semper vergit in *Geo. 8.11.* culpam quantumcumque fratres ordinis Minorum pro sua sanctæ religionis obseruantia in Ecclesia Dei splendere noscantur, ex humana tamen fragilitate contingit quod interdum quidam eorum excedunt in casibus in quibus excommunicationis sententiam & notam irregularitatis incurront. Quare nobis fuit humiliiter supplicatum, ut cum omnino non expedit talibus pro absolutionis beneficio & dispensationis gratia obtinendis discurrere, ne vel eis detur vagandi materia, vel aliis contra ipsos occasio murmurandi prouidere super hoc misericorditer dignaremur. Nos igitur de discretione veltra plenam in Domino fiduciâ obtainentes fraternalitati vestræ per Apostolica scripta mandamus, quatenus singuli veltri in propriis dioecesis fratribus ordinis supradicti constitutis ibidē absolutione, ac dispensatione indigentibus, siue antequā ad religionem huiusmodi conuolarint, siue postea excesserint in casibus supradictis cuin ab eis fueritis requisiti,

ANNO CHRISTI 1233.

GREGORII IX. ANNO 6. & 7.

authoritate nostra impendatis absolutionis beneficium, & prout secundum Deum expedire videritis, dispensetis, nisi adeo esset difficilis & enormis excessus quod merito pro iis deberent ad Sedem Apostolicam destituti. Datum Anagniz 16. Kalend. Martij, Pontificatus nostri anno 6.

X I I.

Monasterio monialium Mediolanen. concedit hospitale S. Blasij Modocien. Reg. Vatic. epist. 301.

ABBATISSÆ AC MONIALIBVS MONASTERII S. MARIE
PAUPERVM INCLVSARVM MEDIOLAN.

Gal. 5.14.

Mat. 24.11.

Licer ex suscep^ta seruitutis officio vniuersorum cura nobis immineat generalis, de illarum tamen prouisione sollicite cogitare debemus, quæ sculi vanitatibus abnegatis, sibi cruciferunt mundum cum vitiis & concupiscentiis, & se mundo. Inde est quod nos de statu vestro solliciti, considerato nihilominus fore consultius quod bona Hospitalis S. Blasij Modocien. ad Rom. Eccles. nullo modo pertinentis in quo hospitalitas debita, sicut accepimus, non seruatur, in pios vsus, in sustentationem vestram videlicet conuertantur, quæ pauperes Christum sequi pauperem elegiſtis, illud ne abundante iniq[ue]itate, & refrigerante charitate multorum necessitas nimia (quod absit) retro respicere vos compellat, cum omnibus bonis & pertinentiis suis monasterio vestro concedimus intuitu pietatis, perpetuo possiderda, ita tamen quod per aliquos viros Religiosos diuina ibidem officia celebrentur. Nulli ergo nostræ concessionis, &c. si quis &c. Datum 12. kal. Martij anno 6.

X I I I.

Concedit licentiam celebrandi ianuâ clausis tempore interdicti. Speculum tract. 1. fol. 114.

GREGORIVS EPISCOPVS, &c. DILECTIS FILIIS, ET
FRATRIBVS ORDINIS MINORVM, SALVTEM &c.

Deuotionis vestrae precibus inclinati ut tempore generalis interdicti non pulsatis campanis, excommunicatis, & interdictis exclusis, clausis ianuis, & submissa voce in Ecclesiis vestris diuina possitis officia celebrare, authoritate vobis presentium indulgemus. Nulli ergo &c. Datum Anag. 6. Idus Martij Pont. anno 6.

X I V.

Prohibet bona à quadam moniali ingrediente ordinem concessa, & liberaliter donata monasterio Esculano ab ipso auferri. Reg. Vatic. epist. 15.

EPISCOPO ESCULAN.

PRo monasterio dilectorum in Christo filiarum sororum inclusarum monasterij de Esculo, fuit coram nobis querela proposita, quod cum olim dilecta in Christo filia Cicilia eiusdem monasterij monialis, filiaque A. ciui^s Esculan patre suo defuncto, eisdem monasterio tradidit se, ac sua quæ idem pater suus in suo sibi reliquerat testamento, G. & quidam alii ciues Esculan. quibus dictus A. quondam de bonis suis, si hæredes sui, quos sibi instituit, decederent absque hæredibus, in eodem testamento legarat, afferentes eandem monialem in ingressu monasterij mortuam esse mundo, ac per hoc hæredes aliquos non habere, bona ipsa distrahi & conferri premium eorundem prefato monasterio non permittunt. Cum igitur non decadat sine herede quæ monasterio non solum sua, sed etiam tradidit semetipsum, mandamus quatenus si est ita, monasterium ipsum non permittas à prædictis super eisdem bonis occasione huiusmodi aliquatenus molestari, molestatores ipsos per cen. Ecclesiasticas appellatione remota compescendo. Da-

ANNO CHRISTI 1233.

GREGORII IX. ANNO 7.

X V.

Concedit proficiscientibus in terras Paganorum & infidelium, ut ibidem Christianos commorantes absoluant etiam ab excommunicatione. Ex Arch. Aræcœlitano n. 114. Speculum facit mentionem in summario sub eodem anno.

**GREGORIVS EPISCOPVS SERVVS SERVORVM DEI:
DILECTIS FILIIS FRATRIBVS ORDINIS FRATRV**

Minorum presbyteris in terra Sarracenorum & Paganorum proficiscientibus, salutem & Apostolicam benedictionem.

ANimarum salutem desiderio feruenti quærentes, autoritate vobis præsentium indulgemus, ut cum in Sarracenorum & Paganorum terra fueritis liceat vobis Christianis ibidem morantibus confessione peccatorum suorum audita pœnitentiam salutarem iniungere ac ipsis si aliquibus excommunicationis sententiis sint asticti iuxta formam Ecclesiæ absolutionis beneficium exhibere. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostræ concessionis infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare præsumperit indignationem omnipotentis Dei & beatorum Petri & Pauli Apostolorum eius se nouerit incursum. Datum Lateran. 2. Non. Maij Pontif. nostri anno 7.

X V I.

Concedit euntis inter infideles posse excommunicatus ibidem communicare in iis, que sunt ad salutem eos ab excommunicatione absoluere dummodo Latini sint, & obediante Sedi Apostolica. Ex Arch. Aræcœlit. n. 114. Spec. fol. 3. p. 2. Rodrig. bulla 6.

GREGORIVS EPISCOPVS SERVVS SERVORVM DEI:

DILECTIS FILIIS FRATRIBVS ORDINIS FRATRV

Minorum in terras Iurgianorum, Saracenorum, & Paganorum proficiscientibus, salutem & Apostolicam benedictionem.

CVm messis multa sit, operarij vero pauci Euangelicus ille paterfamilias adhuc mitit operarios in messem suam, & in hac quasi vndecima hora vincet suz nouos deputat vinitores, quorum labores pati cum primis denario recompenset. Cum igitur in terris Iurgianorum Saracenorum, aliorumque infidelium nobis sit animarum sollicitudo commissa, ut illius operante clementia, qui de lapidibus potest Abrahæ filios suscitare verbo & exemplo proficiatis ibidem & existentes in inujo reducaris ad viam, nos considerantes quod ministerium vestrum diligenter implentes, vos operarios inconfusibles exhibens vitiorum sentes extirpare de agro Domini satagendo: propter quod indubitatam de vobis fiduciam obtinemus, ut qui spiritu viuitis spiritu ambulatis & de doctrina & conuersatione vestra flores & fructus proueniant gratiores, deuotioni vestre præsentium authoritate concedimus, ut in terris illis vobis sit licitum excommunicatis communicare in iis quæ ad salutem pertinent animarum, quibus etiam (dummodo Latini sunt & Apostolicæ Sedi obediunt) fratres vestri presbyteri valeant congrua satisfactione præmissa secundum formam Ecclesiæ absolutionis beneficium impetriri, eorumque confessione audita pœnitentiam salutarem iniungere, & cum ordinis vestri fratribus super leui irregularitatis nota prouide dispensare. Nulli ergo, &c. si quis, &c. Datum Lateran. 16. Kal. Junij Pontif. nostri anno 7.

X V I I.

Excommunicationem latam in favorem fratrum Minorum contra Abbatem Virgiliacensem, facta compositione renovasse testatur, ut volens que monasterio iam dicti Abbatis ante concesserat, rata permaneant. Reg. Vat. ep. 186.

A B B A T I V I T Z I L I A C E N.

EX parte tua fuit nobis humiliter supplicatum ut cum Ven. F. N. Parisiens. Epis. copus & collegz ipsius in personam tuam propter iniurias, quæ à te ac quibusdam monachis tuis, fratribus Minoribus dicuntur illæz, auctoritate Apostolica duxerint excommunicationis sententiam proferendā, & super his inter Simonem, & magistrum Thomam procuratores tuos ex parte vna, & nominatos fratres ex altera de mandato nostro amicabilis compositio inita fuerit coram nobis, ne occasione excommunicationis huiusmodi in te ac tuos monachos promulgatæ quam mandauimus relaxari, litteræ pro monasterio vestro medio tempore à nobis obtentæ reddantur inualidæ, prouidere misericorditer dignaremur. No igitur delictum personæ in damnum redundet Ecclesiz, volumus & mandamus, vt excommunicatione prædicta nequaquam obstante, litteræ ipsæ in sua remaneant firmitate. Datum Later. 6. Id. Junij an. 7.

X V I I .

Mandat prouentus obuenientes monasterio S. Petronille pauperum sororum ex liberalitate Donati ciuii Senen. eidem fideliter ministrari. Reg. Vatic. epist. 321.

CONSVLIBVS PIZZICAROLIS MERCATORVM SENEN.

Significante dilecto filio Vitali de Donato ciue Senen. nos noueritis accepisse, quod Scum ipse zelo deuotionis accensus monasterio monialium pauperum inclusarum de sancta Petronilla obtulerit bona sua, vt ex eorum redditibus exdem sustentarentur in terris, & ipse sibi thesaurizaret in cœlis, præfatz moniales ne curis rerum temporalium impeditæ minus contemplationi vacarent, & sic partem optimam negligere viderentur bona ipsa recipere noluerunt. Quia vero saluti vestraz credimus expedire vt per vos ad opus ipsarum bona eadem procurentur vniuersitatem vestram rogandum duximus, & monemus per Apostolica scripta mandantes quatenus recipientes ad manus vestras bona prædicta prouentus eorum colligi, & in usus ipsarum conuerti fideliter pro nostra & Apostolicæ Sedis reuerentia faciat, statuetes vt hoc idem in posterum vestri faciant successores; ita quod vobis exinde retributionis æternæ præmium, & à nobis condigna rependatur actio gratiarum. Datum Anagniæ 11. Kal. Octobris anno 7.

Anno Christi 1224.

Gregorij IX. Pontif. an. 8.

X I X.

Concedit monialibus Burgenſibus regulam, & licentiam eligendi Abbatissam. Reg. Vatic. epist. 29.

CONVENTVI SORORVM INCLVSARVM DE BVRGIS
ORDINIS SANCTI DAMIANI.

Tille dulcissimus spiritus veritatis qui à Patre Filioque procedens replet orbem ter-
rarium suæ amplitudine charitatis corda vestra misericorditer inflammauit, vt mundo, & quæ in mundo sunt salubriter abnegatis vos in castris claustralibus receprando,
sponsum vestrum incorrupto amplexantes amore curratis in odorem vnguentorum ip-
sius, donec vos in genitricis suæ thesaurum introducat, amoris sui dulcedine perpetuo
recreandos, propter quod vestra conuersatio quæ iam quasi conuersatur in cœlestibus,
exigit vt vestris postulationibus assensum benevolum impendamus. Cunq; igitur ex
parte vestra fuit nobis humiliter supplicatum, vt concedentes vobis regulam, secundum
quam vivere debeatis, faceremus vobis in Abbatissam cui tanquam capiti pronis men-
tibus obsequamini, de persona idonea prouideri. Nos vestris supplicationibus inclinati
per dilectas in Christo filias Marisanem, Mariam Mingis, Julianam & Toddam sorores
vestras sub bulla nostra eandem vobis regulam transmittentes V.F.N. Episcopum Burgen-

Regestum Pontificium.

II

ANNO CHRISTI 1234.

GREGORII IX. ANNO 8.

rogamus, & monemus in Domino nostris tibi dantes litteris in mandatis ut pro diuina reuerentia, & Apostolicæ Sedis ac nostra erga vos pia gestans viscera, & beneficiis foueat, & præsidii tucatur, ac faciat vobis de persona idonea per electionem Canonicam prouideri, velum consecrationis seu conuersionis Abbatissæ, & iis quæ illud suscipere voluerint cum expedire viderit intra claustrum vestrum nihilominus concedendo, ita quod exinde apud Deum, & homines sibi comparet nomen bonum: Nosque deuotionem suam possimus merito commendare. Ceterum cum sponsum vestrum super omnia diligere teneatnisi, qui diligentes se, diligit, & suos efficit coheredes, ita in eo tantum totis studeatis affectibus delectari, ut nihil vos vñquam penitus à charitate ipsius valeat separate fusis lachrymis, rotisque animi medullis à Deo suppliciter postulando, Rom. 8. 11. vt qui cœpit in vobis perficiat opus bonum. Dat. Later. Id. Aprilis anno 8.

X X.

Concedit monialibus Cesaraugustaniis formulam viuendi, & ut possint eligere Abbatisam. Ex regist. Vatic. epist. 101.

DILECTIS IN CHRISTO FILIABVS RELIGIOSAM VITAM IN CÆSARAVGVSTANA CIVITATE DVCENTIBVS.

Ardens & illuminans ignis ille quem Dominus Iesus Christus in terram mittens ardore voluit ut carneos exurat affectus, iuuentutis, & ignorantiarū consumat paleas, ac veterinorum vepres & spinas deuoret peccatorū corda vestra mirabiliter incendisse credendum est, ut mundi & quæ mundi sunt salubriter abnegatis, in odorem vnguentorum eius, qui fidelium sponsus est animalium, curratis in castris claustralibus vias asperas donec vos in genitricis suæ thalamum introducas, cibet suæ visione dulcedinis, & affectibus inepti charitatis; propter quod conuersationis vestræ, quæ per excessum mentium in carnis promeretur honestas, ut vestris postulationibus assensum benevolum impendamus. Cum igitur ex parte vestra nobis fuit humiliter supplicatum, ut vobis viuendi formulam, certam videlicet regulam sub qua militis æternæ Regi gloriae concedentes, faceremus in Abbatissam, cui tanquam capiti membra proris mentibus obsequiamini de persona idonea prouideri. Nos vestris supplicationibus inclinati per dilectas in Christo filias R. M. V. & V. sorores vestras eandem vobis sub bulla nostra regulam transmittentes: Venerabilem fratrem nostrum Cesaraug. Episcopum hortamur & damus ei nostris literis in mandatis, ut pro diuina reuerentia & Sedis Apostolicæ, ac nostra, gestans erga nouitatem vestram viscera pietatis foueat vos beneficiis, & præsidii tucatur, &c. quæ sequuntur ut supra ep. . . . ad monasterium Burgense. vñque ad merito commendare. Datum Reate 7. Idus Junij an. 8. In eundem modum scriptum est super hoc Episcopo Cesaraugustano.

X X I.

Concedit Magistro, & ordini Theutonicorum hospitale S. Francisci Marpurgense exstructum à S. Elisabetha. Reg. Vatic. epist. 145.

MAGISTRO ET FRATRIBVS HOSPITALIS S. MARIAE THEUTONICORVM IEROSOLYMITAN.

Pontifex concedit eis hospitale S. Francisci ad petitionem H. & C. F. Lantgrauio- Epiſt. 145. rum Turingiz, qui (ut ait Pontifex) amplectentes tanquam deuotionis alumni opera pietatis considerato prudenter quod domus vestra (videlicet Theutonicorum) velut dexteræ Dominicæ plantatio generalem Ecclesiam religionis odore delectat, & fructu reficit charitatis, cuius ibi circa pauperes officiose officium exercetur ardenti iamdudum desiderio affectatunt hospitale sancti Francisci de Marpurg, quod in proprio solo fundatum de bonorum suorum vberitate docarunt remittentes illi liberaliter propter Deum quidquid juris habebant in ipso, & eidem insuper concedentes iuspatronatus quod in parochiali Ecclesia de Marpurg competebat eisdem, vobis

ANNO CHRISTI 1234.

GREGORII IX. ANNO 8.

bis Apostolica authoritate conferti &c. & deinde ait se hoc eis concedere, & demum, inquit, illud pro reverentia bearum quem Elizabeth Langravie Thuringie cuius corpus requiescit ibidem, ut sicut est celebre veneratione fidelium, sic prærogativa gaudet libertatis, &c. facit exemplum salvo ramen iure Moguntini Archiepiscopi in parochia præmemorata. Dat. Reate Kal. Iulij an. 8.

Deinde scribit Magistro & Fratribus dicti hospitalis S. Francisci de Marpurch, & aliis ibidem ad obsequium Domini deputatis ut præfato Magistro Teutonicorum obedientiae de cetero. Datum ut supra 7.

X X I I.

Concedit indulgentias visitantibus Ecclesiam S. Francisci Pragen. in festis Consecrationis eiusdem. Regist. Vatic. epist. 210.

**VNIVERSIS CHRISTI FIDELIBVS PER BOEMIAM
ET POLONIAM CONSTITVTIS.**

Q Via sensus hominis proni ab adolescentia sunt ad malum, & à primis naturæ vestigiis omnis zetas virtus imitatur, sicut ex sensualitate caro vergit in culpam, ita vigore spiritus præcedente & gratia subsequente diuina, animus nisi debet ad veniam, & remedia semper inquirere, quibus mortis occasiones inumeras valeat declinare. Cum igitur non sit facile habitantibus super terram incursum euadere delictorum, propter quod diuina suffragia sunt plurimum opportuna, per quæ si digne perantur, nostrorum corruptela criminum aboletur. Vniuersitate vestram rogamus & hortamur in Domino, ac in remissionem vobis iniungimus peccatorum quatenus ad monasterium S. Francisci Pragen. imploraturi à Domino veniam delictorum in humiliante spiritus accedatis. Nos enim de omnipotentis Dei misericordia, & beatorum Petri & Pauli Apostolorum eius autoritate confili, vniuersis cum debita reverentia & devotione illic accendentibus in eius consecratione annum unum, ac anniversario die consecrationis ipsius 40. dies & totidem in festo Confessoris eiusdem usque ad octauas de iniuncta sibi pœnitentia relaxamus. Dat. Spoleti 2. Kal. Septembri an. 8.

X X I I I.

Commendat Episcopo Pragen. ut non permitteat à quoquam monasterium pauperum monialium S. Francisci Pragense molestari. Regest. Vatic. epist. 209.

E P I S C O P O P R A G E N .

Q Voniam diebus his malis, in quibus refrigescente charitate abundauit iniquitas plurimorum, ea nonnulli malignitate deseuient, ut Ecclesiæ, quas debent propter Deum habere in reverentia & honore multipliciter opprimant, & hostiliter prosequantur, necessario expedit ut nos qui ex officio nostro tenemur in iuribus & liberatibus suis Ecclesiæ consuetuare, paterna pietate succurramus eisdem, & huiusmodi viros noxios ut saluti prouideatur eorum à præsumptione tam damnabili retrahamus, qui vtique, ut videtur, Dominicæ patientie abusores, quia circa contra malos non fertur sententia, licenter præsumunt talia perpetrare. Cum igitur monasterium S. Francisci Pragen. quod nouella plantatio videlicet pauperum monialium inclusarum & iuris & proprietatis Apostolicæ Sedis existat Ecclesiæ R. tutelam, & specialis fauoris mereatur præsidium obtinere: nos ei contra prædictos prouidere volentes, quibus cum sint perueriti, bona placere vix possunt in tibus pessimis exultando, fraternitatibus per Apostolica scripta mandamus, quatenus monasterium ipsum cum personis & rebus suis non permittas à quoquam molestari, molestatores huiusmodi monitione præmissa per censuram Ecclesiasticam appellatione postposita compescendo: præsentibus post decennium minime valitoris. Datum Spoleti 2. Non. Septembri an. 8.

Regestum Pontificium.

13

ANNO CHRISTI 1234.

GREGORII IX. ANNO 8.

X X I V.

In suam protectionem suscipit monasterium S. Francisci Pragen. multam constituit contra inuidores ipsius, & gratiam fieri mandat flagitiosis eo sanguam ad refugium confugientibus. Reg. Vat. epist. 140.

LITERÆ REGIS BOEMIÆ.

IN nomine sanctæ Trinitatis & indiuiduæ uirtutis. Amen. Nos Venceslaus Dei gratia quartus Rex Boemorum vniuersis fide Christiana præditis in perpetuum. Actiones humanæ quæ sub tempore solemniter celebrantur, cum tempore defluere minime tardant, & sepius propter meritos rerum euentus cassantur, ita quod nullam efficaciam fortuntur: præcauendum est itaque ut ea quæ per longatum cursum temporis possunt à memoria decidere, & faciliter annullari, necesse est quod testimonio & litteris perennentur. Ad abstergenda igitur totius ambiguitatis vestigia, noscar tam præsens hominum ætas, quam in Christo successura posteritas, quod nos claustrum Pragæ in honorem S. Francisci constructum, & hospitale ad id pertinens suum apud sanctum Castulum, & omnia quæ ad ipsa nunc pertinent; vel in posterum iusto sunt ticulo habitura; in regiam protectionem suscipimus, concedentes eis plenissimam libertatem, & etiam omnem exemptionem, cunctaque privilegia quæ à nobis, vel ab antecessoribus nostris data sunt Ecclesiæ Wisegraden. Addentes etiama quod quicunque aliquam rebus, personis, vbiunque fuerint ad claustrum vel ad hospitale pertinenteribus violentiam vel iacturam intulerit in bannum regium cadat patiter & offensam. Insuper quicunque reus, siue homicida aut qualiscumque flagitiosus infra terminos curiæ claustri vel hospitalis prædicti consufgerit nullam calumniam penitus patiatur, & quicunque ibidem violentiam inferre præsumpsit indignationem & bannum regale se nouerit incursum. Testes autem huiusmodi sunt venerab. Pragen. Ecclesiæ Ioannes Episcopus & Peregrinus quondam eiusdem Ecclesiæ Episcopus. Arnoldus Præpositus Wisegraden. & Cancellarius aula regis. Epo Pragen. Præpositus & eiusdem Ecclesiæ totus conuentus. Herinannus Præpositus Luthomericon. Bohuto Boleglauien. Præpositus. Laici Sdemlaus Camerarius Hromnata, Henricus filius Vithones, Budiglaus & Taromlaus fratres Mentidrich Castellanus Pragen. virbis, Ypoch Castellanus Wisegraden. & Lauriz Castellanus Nonitup. Praefectus de Ptuda, Gebhardus frater eius, Zavise subcamerarius & ferè omnes Boemii. Cum autem hoc statutum cum nostro consensu & favore sit solemniter celebratum, volentes ipsum perpetuè firmatis vigore roborati, præsentis seriem scripturæ conscribi fecimus & sigillo nostræ sublimitatis iussimus insigniri. Acta sunt hæc anno Dominicæ Incarnationis 1234. Indict. 7. regni nostri an. 6. Dat. apud Pragam per manus Notarij Wilhelmi 12. Kalen. Aprilis.

X X V.

Commendat fratres Minores Episcopū Italie, monens ut eis benignos se exhibentes, nullū eos sinans aduersariis, & vel pressuris molestari. Regist. Vatican. epist. 328.

ARCHIEPISCOPI ET EPISCOPI PER ITALIAM CONSTITUTI.

VIT cum maiori libertate Dominicæ posset Israël adimplere præcepta in exitum de Egypto ei Dominus affuit, & persequenter Pharaonis exercitum vnda demissis; de facili enim sacrae robur religionis infringitur, quæ aduersæ malignitatis flatibus conquassatur. Cum igitur dilecti filij Fratres de Poenitentia mutudi delicias aspernentur, & eorum Religio Deo & hominibus sit accepta per Apostolica vobis scripta mandamus quatenus ad visitationem & correctionem eorum quilibet in sua diœcesi sollicitate intendentes, & habentes ipsos ob reuidentiam Apostolica Sedis, & nostram pro-

Erod. 13. 4.

ANNO CHRISTI 1234 & 1235.

GREGORII IX. ANNO 8.

pensius commendatos, nec molestatis, nec permittatis eosdem quantum in vobis fuerit molestari indebito, ita quod eorum ordine in vigore debito permanente, vos retinutionem divinam possitis exinde promoveri, & nos deuotionem vestram non immerito commendemus. Dat. Perusij 11. Kal. Decembris Pontif. nostri an. 8.

XXV I.

Quod moniales Sancti Damiani non possint conueniri à quoquam per literas Apostolicas.
Reg. Vat. ep. 361.

**ABBATISSÆ ET MONIALIBVS INCLVSIS
ORDINIS SANCTI DAMIANI
de Assiso.**

COelestia quartentibus, terrenis contemptui derelictis, libenter illud speciale favoris præsidium impendimus, quod eis pacis & quietis producere gratiam sentiamus. Ea propter dilectis in Christo filiabus præsentium vobis autoritate concedimus ut à quoquam conueniri per literas Apostolicas non possitis, nisi de indulgentia huiusmodi, & ordine nostro expressam fecerint mentionem. Nulli ergo, &c. nostræ concessionis, &c. Si quis, &c. Datum Perusij 11. Non. Decembris anno 8.

Anno Christi 1235.

Gregorij IX. ann. 8.

XXVI I.

Confirmat concessionem Ecclesie S. Laurentij pertinentiæ ad Episcopatum Auersanum factam ab Episcopo, & capitulo eiusdem civitatis fratribus Minoribus. Regest.
Vatic. ep. 433.

**MINISTRO ET FRATRIBVS MINORIBVS
APVD NEAPOLIM COMMORANTIBVS.**

Vitis pertentium, &c. Usque complete: vestra siquidem nobis est insinuatione suggestum, quod venerab. Fr. N. Episcopus & Capitulum Auersan. Ecclesiam S. Laurentij Neapolitan. spectantem ad Auersan. Ecclesiam cum pertinentiis suis Ordini vestro, ut eam tenere & possidere possitis pia deliberatione ac prouida concesserunt, proprietate ipsius præfatorum Auersan. Ecclesiarum reseruata, sicut in instrumento inde confessio plenus continetur. Vestris igitur precibus inclinati, quod super hoc à prædictis Episcopo, & Capitulo pie & prouide factum esse dignoscitur, auctoritate Apostolica confirmamus & præsentis scripti patrocinio communimus. Ad perpetuam vero huius rei memoriam instrumentum ipsum de verbo ad verbum iis duximus litteris inserendum; cuius tenor talis est: *In nomine Domini nostri Iesu Christi Dei eterni. Anno ab Incarnat. eiusdem 1234. mense Novemb. 8. Indictione. Nos Ioannes, miseratione divina, humilis Auersan. Episcopus cum consensu & voluntate totius Capituli Auersan. diuinæ pietatis intuitu, & ad petitionem fratris Nicolai de Terraci. regulæ fratum minorum Ministrorum, pro parte tamen & vice totius Religionis eiusdem exigentis, concedimus in perpetuum domo & religioni prædictarum fratum Minorum, scilicet Ecclesiam nostram S. Laurentij sitam intra Neapolitanam ciuitatem nostræ Auersan. Ecclesiarum pertinentem, neccnon horum, currum, & domos eidem Ecclesiarum S. Laurentij pertinentes, exceptis tamen apothecis, redditibus, & terris, quas de prædicta nostra concessione excepimus ad eandem Ecclesiam S. Laurentij pertinentes, ita tamen quod fratres Religionis prædictarum supradicta Eccle. S. Laurentij cum prædictis horo, curte, & domibus à presenti teneant & possideant ad honorem Dei & Religionis præfatarum, & in eis ædificant, & consum pro salute animarum suarum prout melius voluerint faciant utilitatem: reseruata tamen proprietate dictarum Ecclesiarum S. Laurentij & omnium prædictorum iam dictarum Ecclesiarum nostrarum Auersan. Si vero contigerit quoquo tempore venienti prædictos Fratres de prædicta Ecclesia, & loco prædicto recedere, vel aliquatenus amoueri; iam dicta Ecclesia S. Laurentij*

Regestum Pontificium.

15

ANNO CHRISTI 1235.

GREGORII IX. ANNO 8.

Laurentij cum pertinentiis suis, & omni melioratione ibi facta ad ius & proprietatem nostræ Auerianæ Ecclesiæ libere debeat remanere: & si post eorum recessum aliquo tempore, vel quoticquinque de predicatis fratribus religioni ipsius ad eandem Ecclesiam S. Laurentij velle redire contigerit, liceat eis illuc tanquam ad locum suum posse redire libere, & reuerti; possessionem iam dictæ Ecclesiæ S. Laurentij & predicatorum horti, curtis, & dormitorum, secundum quod necesse habent sine impedimento aliquo transeiscendo. Ut autem de predicta nostra concessione fides plenior habeatur, hoc presens scriptum per manus Ioannis publici Auerianæ Notarii eidem Ministro pro parte & vice Religionis predicatorum cœminentis, fieri fecimus, quod est signo ipsius Notarii signatum, sigillo nostro munatum, & subscriptionibus subscriptorum fratrum nostrorum subscriptum. Scripti ego Ioannes publicus Auerianæ Notarius, qui interfui, & signo meo signauit. Auerianæ. Ego Nicolaus Decanus Auerianus consensi & propria manu subscripti. Ego Robertus de Catit Auerianus Succensor consensi & subscripti. Signum propriæ manus Simonis Auerianus. Precentoris. Ego Andreas Archid. Auerianus consensi & propria manu subscripti. Signum manus propriæ Huafredi Canonici Auerianus. Ego Paschasius Canonicus Auerianus consensi & subscripti. Ego Bain Auerianus Canonicus consensi & subscripti signum manus propriæ Jacobi Villani Canonici Auerianus. Nulli ergo, &c. nostræ confirmationis, &c. Si quis autem, &c. Datum Perusij 14. Kalen. Febr. an. 8.

X X V I I I.

Consules Senenses spiritualibus afficit gratias pro dispositione & ministracione bonorum monasterij monialium S. Francisci. Senen. Reg. Vatic. ep. 428.

C O N S V L I B V S M E R C A T O R V M S E N E N S.

EI qui est cogitationum salubrium inspirator, actiones referimus gratiarum, quod per inspirantem eius gratiam ad ea vos studia pietatis induxit, ut serviendi ei necessitatem sponte vobis duxeritis imponendam. Significantem sanè dil. fil. Vitali ciue Senen. nobis innotuit, quod cum ipse fundato apud Senas suis sumptibus Monasterio reclusarum S. Damiani bona sua ipsorum monialium necessitatibus duxerit depuranda, quæ cum non possidere, recipere denegarunt. Aldebrandinus, Viavianus, Bonoinconatus, & Accatapan. antecessores vestri Deo in hac, intendentes gratiam obsequium exhibere, pro sua & suorum successorum salute, de voluntate V. predicti nullum querendo exinde temporale commodum, sed æternum, bona ipsa dispensanda perpetuò per se, ac successores suos ad manus receperunt ipsorum, obligantes seipso, ac succedentes eisdem per publica instrumenta de convertendis integre annuatim fructibus corundem bonorum in alimenta & necessitates alias monialium predicatorum. Ut ergo vos & successores vestri plenius ex hoc possitis diuinam gratiam obtinere de hoc vos monentes & hortantes attentius, vobis & successoribus vestris qui pro tempore fuerint in officio consulatus in remissionem omnium peccatorum de quibus corde contriti & ore confessi fueritis, nihilominus iniungentes quamdiu propositum vobis diuinitus inspiratum eius intuitu, pro cuius amore illud assumere studiis laudabiliter prosequi procuretis, ita quod præter sperata retributionis æternæ profectum, benedictionem Apostolicæ sedis, & nostram possitis abundantius promoveri, nosque vobis constituere beatis in vestris opportunitatibus debitores. Volumus quoque ut predictis predecessoribus vestris, & aliis qui ad hoc dederunt auxilium, consilium, vel fauorem hæc quæ per nos facta sunt intuitu pietatis in remissionem proficiat peccatorum. Datum Perusij 6. Kalen. Februarij Pontificatus nostri anno 8.

X X I X.

Exemptionem conuenientem pauperum monialium S. Damiani Fauenteinensis diacef. ab omni Episcopali iure, factam ab Episcopo Fauenteino, confirmat. Regist. Vatican. epist. 17.

ANNO CHRISTI 1235.

GREGORII IX. ANNO 9.

ABBATISSÆ ET CONVENTVI PAVPERVM MONIA.
LIVM RECLVSARVM MONASTERII S. MARIE
de Virginibus Ordinis Sancti Damiani
Fauentinæ dicensis.

SOlet annuere, &c. Usque *impertiri*. In literis siquidem venerab. frat. nostri Fauentini Episcopi perspeximus contineri quod ipse diuinæ pietatis obtentu monasterium vestrum cum personis & possessionibus ab omni Episcopal iure, tam in spiritualibus quam in temporalibus duxerit perpetuo eximendum, nihil sibi præter sacramenta Ecclesiastica & unam libram certe annis singulis reseruando. Verum cum Fauentini canonicus moniti & rogati suum super hoc noluerunt præstare consensum; Nos de potestate plenitudine illorum supplentes in hac parte defectum vestris piis precibus inclinati, quod super hoc factum est ab Episcopo memorato, auctoritate Apostolica, confirmamus, &c. Usque, communimus non obstante, si liberaris induita que ab Episcopo simul & Capitulo prius concessa sunt vobis, his contradicere in aliquo videantur. Nulli ergo nostræ confir. &c. Si quis autem, &c. Dat. Perusij 11. Kalen. Aprilis anno 9.

X X X.

Concedit quod beneficia Ecclesie S. Apollinaris mortuis clericis ea possidentibus, ad sustentationem transfans pauperum monialium ibidem inclusarum. Regist. Vatican. epist. 18.

ABBATISSÆ AC MONIALIBVS RECLVSIS S. APOLLINARIS ORDINIS S. DAMIANI.

CVm olim bon. mem. Mediolanen. Archiepiscopus S. Apollinaris in qua vos perpetuo claustro clausitis, pia vobis liberalitate duxerit concedendam, sibi eius possessionibus reseruatis; proinde nihilominus statuit ut clerici eiusdem ad Ecclesiam S. Ioannis in Prolio Mediolanensis transferrent seipso, sua ibi beneficia de dictis possessionibus percepturi: quia vero nondum illuc transeuntibus clericis memoratis, plurimorum timetur ne cum vacauerint dicta beneficia, inter clericos quos assumi ad illa contingeret, scandalum oriretur aliis ab Ecclesia vestra, aliis vero à praedicta Ecclesia S. Ioannis perentibus inuestiti, ex quo sequeretur periculum animarum: nos vestre consulentes inopie & futuris malis occurtere cupientes praesentium autoritate statuimus, ut decedentibus clericis, qui beneficia ipsa nunc obtinere noscuntur, possessiones huiusmodi, cuiusmodi fuerant, reuertantur ad eandem Ecclesiam vestram ut ex earum fructibus in sustentationis vestre subsidium conuertendis vestra possit indigentia subleuari. Nulli ergo nostræ concess. &c. Si quis autem, &c. Dat. Perusij 5. Kalen. Aprilis anno 9.